
                          

                  Al Dott. Francesco Italiano Responsabile Unico del Procedimento 
Al Dott. Andrea Luca Rizzo Presidente di Commissione 
Al Dott. Alessandro Gattuso Componente di Commissione 
Al Sig. Andrea Mastrolia Componente di Commissione 

        Alla “Gestione WEB” 
                                                      LL.SS. 

Decreto n.          /2020 
OGGETTO: Procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n .50/2016 e ss.mm.ii. per 
l’affidamento della fornitura di n°1 Boa attrezzata, tipo meda elastica e/o a palo, da connettere a 
modulo sottomarino per rilevazioni scientifiche da effettuarsi mediante RdO sul MePA – Nomina 
Commissione di Gara. 
PO FESR 2014-2020 asse prioritario 1, Azione 1.5.1 - Codice CUP: G66J17000360007 – CIG: 
8266524767 
  

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di riordino
degli Enti di Ricerca”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di
Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, emanato con delibera del CdA 
del 15/09/2017 n. 424/2017 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie 
generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’Istituto Nazionale di
Geofisica emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito 
istituzionale; 
VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della corruzione e la 
Trasparenza dell’INGV 2020-2022; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 422 del 26/08/2019, prot. n. 12043, di 
conferimento dell’incarico di Direttore della Sezione da Palermo dell’INGV al Dott. Francesco 
Italiano a far data dal 01/09/2019; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 ed in particolare l’art. 35-bis rubricato 
“Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissione e nelle assegnazioni 
degli uffici”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’.art. 6 bis rubricato conflitto di interesse 
(così come introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge n. 190/2012); 

25



 

  

VISTO il Decreto Direttoriale n. 236 del 21/11/2019 prot. 0016996 di autorizzazione procedura ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 50/2016, e ss.mm.ii. per l’affidamento della 
fornitura di n°1 Boa attrezzata, tipo meda elastica e/o a palo, da connettere a modulo sottomarino per 
rilevazioni scientifiche da effettuarsi mediante RdO sul MePA e contestuale nomina di RUP; 
CONSIDERATO che in data 06/04/2020 è stata pubblicata la RdO n. 2537936 e che il termine ultimo 
per la presentazione delle offerte è stato fissato il giorno 30/04/2020 alle ore 12:00; 
CONSIDERATA la necessità di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice 
preposta alla valutazione delle offerte pervenute ai sensi dell’art. 77 del Codice; 
VISTO il Comunicato del Presidente dell’autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 22 marzo 
2017, depositato presso la segreteria del Consiglio in data 03 aprile 2017, che chiarisce che la nomina 
della commissione giudicatrice continua ad essere di esclusiva spettanza delle Pubbliche 
Amministrazioni secondo le regole di organizzazione, competenza e trasparenza preventivamente 
individuate; 
VISTO il “Regolamento interno per la definizione dei criteri per la nomina dei componenti delle 
commissioni giudicatrici nelle procedure bandite dall’INGV per l’aggiudicazione di contratti pubblici 
di appalto” approvato dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 342/2017 del 29/03/2017; 
VISTO l’art. 51 del Codice di procedura civile come richiamato dall’art. 77 comma 6 del D.Lgs.  
50/2016; 
VISTO l’art. 29 del D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 216, comma 12, del D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.; 
VALUTATA l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, commi 4, 5 
e 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., così come dichiarata dai citati soggetti, ai sensi dell’articolo 47 del 
DPR 28 dicembre 2000, n. 445 
 

DECRETA 
 

x La nomina della Commissione per l’apertura delle buste telematiche, l’esame delle offerte e la 
proposta di aggiudicazione, per l’affidamento della fornitura n°1 boa attrezzata tipo meda elastica 
e/o a palo da connettere a modulo sottomarino per rilevazioni scientifiche da effettuarsi mediante 
RdO n° 2537936 sul MePA, così composta: 
� Dott. Andrea Luca Rizzo (Ricercatore INGV) Presidente di Commissione 
� Dott. Alessandro Gattuso (Tecnologo INGV) Componente di Commissione 
� Sig. Andrea Mastrolia, (CTER INGV), Componente di Commissione 

x Che il PO abiliti i Commissari sul MePA, attribuendo al Dott. Andrea Luca Rizzo le funzioni di 
Presidente; 

x La pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
provvedimento di nomina della Commissione Giudicatrice ed i curricula dei suoi componenti. 

 
 
                                                                                             Il Direttore  
                                                                                   (Dott. Francesco Italiano) 


